H 4100：2006
（1）
まえがき
この規格は，工業標準化法第 14条によって準用する第 12条第 1項の規定に基づき，社団法人日本アル
ミニウム協会(JAA)／財団法人日本規格協会(JSA)から，工業標準原案を具して日本工業規格を改正すべき
との申出があり，日本工業標準調査会の審議を経て，経済産業大臣が改正した日本工業規格である。
これによって，JIS H 4100:1999は改正され，また，JIS H 4180:1990は廃止・統合され，この規格に置き
換えられる。

参考
合金番号
普通級 特殊級 特性及び用途例
1070 A1070S A1070SS 純アルミニウムのため強度は低いが，熱伝導度及び電気伝
導度は高く，溶接性及び耐食性がよい。電気機器部品，熱
交換器用材など。
1060 A1060S A1060SS 導体用純アルミニウムで，特に電気伝導度が高い。
ブスバーなど。
1050 A1050S A1050SS 純アルミニウムのため強度は低いが，熱伝導度及び電気伝
導度は高く，溶接性及び耐食性がよい。電気機器部品，熱
交換器用材など。
1100 A1100S A1100SS
1200 A1200S A1200SS
強度は比較的低いが，押出加工性，溶接性及び耐食性がよ
い。電気機器部品，熱交換器用材など。
2014 A2014S A2014SS
2014A A2014AS A2014ASS
2017 A2017S A2017SS
2017A A2017AS A2017ASS
2024 A2024S A2024SS
熱処理合金で強度が高い。航空機用材，スポーツ用品など。
3003 A3003S A3003SS
3203 A3203S A3203SS
1100より若干強度が高く，押出加工性及び耐食性がよい。
熱交換器用材，一般機械部品など。
5052 A5052S A5052SS 中程度の強度をもった合金で，溶接性及び耐食性がよい。
車両用材，船舶用材など。
5454 A5454S A5454SS 5052より強度が高く，耐食性及び溶接性がよい。
溶接構造用材など。
5083 A5083S A5083SS 非熱処理型合金中で最高の強度があり，耐食性及び溶接性
がよい。船舶用材など。
5086 A5086S A5086SS 耐食性良好な溶接構造用合金である。船舶用材など。
6101 A6101S A6101SS 導体用アルミニウム合金で，強度が高く，導電率も高い。
ブスバーなど。
6N01 A6N01S A6N01SS 6061 より強度は若干低いが，複雑な断面形状の大型薄肉
中空形材が得られ，耐食性及び溶接性もよい。
車両用材など。
6005A A6005AS A6005ASS 6061 より強度は若干低いが，複雑な断面形状の大型薄肉
中空形材が得られ，耐食性及び溶接性もよい。車両用材な
ど。
6060 A6060S A6060SS 6063 より若干強度は低いが，押出性がよく，表面処理性
もよい。建築用材，家具，家電製品など。
6061 A6061S A6061SS 熱処理型の合金で耐食性もよい。土木用材，スポーツ用品
など。
4
H 4100：2006
表 1 種類，等級及び記号（続き）
種類 記号
等級
参考
合金番号
普通級 特殊級 特性及び用途例
6063 A6063S A6063SS 代表的な押出用合金。6061より強度は低いが，押出性に
優れ，複雑な断面形状の形材が得られ，耐食性及び表面処
理性もよい。
サッシなどの建築用材，土木用材，家具，家電製品など。
6082 A6082S A6082SS 6061より強度があり，耐久性もよい。
車両用材，構造用材など。
7N01 A7N01S A7N01SS 強度が高く，しかも溶接部の強度が常温放置によって母材
強度に近いところまで回復する。耐食性もよい。
車両その他の陸上構造物，溶接構造用材など。
7003 A7003S A7003SS 7N01 より強度は若干低いが，押出性がよく，薄肉の大型
形材が得られる。その他の特性は 7N01とほぼ同様である。
車両用材，溶接構造用材料など。
7005 A7005S A7005SS 7N01と同等の強度があり，溶接性，耐食性もよい。
7020 A7020S A7020SS 中実形材用合金。
7050 A7050S A7050SS 7075 の焼入れ性を改善した合金。耐応力腐食割れ性に優
れる。
7075 A7075S A7075SS アルミニウム合金中高い強度をもつ合金の一つである。
航空機用材など。
備考 質別を示す記号は，表の記号の後に付ける。
5. 品質
5.1 外観 形材は，仕上良好・均一であり，使用上有害な膨れ，きずなどの欠陥があってはならない。